ДОГОВОР
о сотрудничестве  МБУК «ДК «Родина»
и родителей (законных представителей) воспитанников

г. Полысаево                                                                                                                «____» _____________ 20__г.

	Настоящий договор заключили МБУК «ДК «Родина» в лице  директора  Ефременко Виктора Михайловича, действующего на основании Устава, именуемое  в дальнейшем «Учреждение», с одной  стороны и «Родитель» (законный представитель) воспитанника_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                (фамилия, имя, отчество)
именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны,  нижеследующем:
1.  Предмет договора
Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего_______________________________________________________, занимающегося в клубном формировании и формировании народного самодеятельного творчества в 20__ году.
	Стороны прилагают совместные усилия для создания благоприятных условий с целью  получения данным несовершеннолетним, услуг по  развитию дарований, освоению культурных ценностей, организации досуга, в рамках работы клубного формирования.
2. Обязательства сторон
	Учреждение:
	2.1. знакомит Родителей воспитанников с уставными документами Учреждения на организацию деятельности клубных формирований, Положением о порядке оказания услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры;
2.1.2. создает  благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности воспитанника, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности воспитанника;
	2.1.3. несет ответственность за жизнь и здоровье воспитанника во время занятий, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований;
	2.1.4.  гарантирует освоение знаний в рамках программы клубного формирования и формирования самодеятельного народного творчества в соответствии с  планом творческой работы;
	2.1.5. предоставляет родителям (законным представителям) возможность знакомиться с ходом и содержанием  деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;
	2.1.6. совершенствует материально-техническую базу для обеспечения  условий  комфортного и гармоничного развития личности воспитанника;
	2.1.7.  создает максимально комфортные условия для обучения, воспитания.
	2.1.8. организует систематические занятия в формах и видах характерных для данного клубного формирования и формирований самодеятельного народного творчества (репетиция, лекция, урок, тренировка и т.д.) предусматривает  проведение занятий по подгруппам для достижения максимального  эффекта;
2.1.9. создает комфортные условия содержания детей в течение реализации программы клубного формирования и формирований самодеятельного народного творчества (предоставляет  помещение для репетиций, тренировок, помещение для раздевалки, санитарно-гигиенический узел и т.д.);
Родитель (законный представитель):
	2.2.1. обеспечивает опрятный  внешний вид ребенка;
	2.2.2. совместно с Учреждением контролирует обучение ребенка;
	2.2.3. несет материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный  Учреждению по вине ребенка;
           2.2.4. посещает родительские собрания (не менее 2-х раз в год).
 2.2.5.	несет ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного  обучения и воспитания.
2.2.6. вносит плату за обучение ребенка в Учреждении не позднее 25 числа текущего месяца. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за обучение ребенка в Учреждении, утвержден приказом учреждения и согласован отделом культуры Полысаевского городского округа».
2.2.7. предоставить документы подтверждающие наличие льгот, в соответствии с положением
2.2.8. соблюдать Устав Учреждения, нормы этического поведения и настоящий Договор.
3.  Права сторон
	Учреждение имеет право:
	3.1.1.  устанавливать режим работы  Учреждения (сроки каникул,  расписание занятий, их сменность и т.д.) в соответствии с Уставом Учреждения;
	3.1.2.  поощрять воспитанников или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом Учреждения;
	3.1.3.  рекомендовать Родителям воспитанника продолжать обучение по другой программе, иной форме, в другом учреждении культуры, если у ребёнка возникают трудности освоения материала;
	3.1.4. привлекать Родителей к материальной ответственности в случае причинения Учреждению ущерба  со стороны ребенка, в соответствии с действующим законодательством.
3.1.5.требовать от родителей предоставления необходимых документов для формирования Личного дела ребенка, а именно:
а) Согласие на обработку персональных данных;
б) Медицинское подтверждение о неимении противопоказаний для занятий хореографией;
в) Заявление, (для несовершеннолетних – заявление, подаваемое родителями (или иными законными представителями) ребенка.
г) Оригинал и копию документа, удостоверяющего личность заявителя, при поступлении несовершеннолетних лиц дополнительно представляется оригинал и копия документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законного представителя).
Родители имеют право:
	3.2.1. Получать консультации по вопросам воспитания и развития ребёнка у преподавателя, заместителя директора, директора.
	3.2.2. определять по согласованию с  Учреждением темпы и сроки освоения воспитанником  дополнительных направлений творчества программ, условия расторжения договора.
3.2.3. Инициировать перевод своего ребенка в другое клубное формирование и формирование народного самодеятельного творчества, к другому преподавателю (учитывая способности ребенка).

Данный договор расторгается по соглашению сторон.
	Каждый из сторон предупреждает  о расторжении договора письменно (заявлением) не менее чем за две недели.
4. Срок действия договора
	Настоящий договор вступает в силу с «___» _________ 20__ года и пролонгируется на следующий календарный год, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении.
	Настоящий договор  составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу,  по одному   для каждой из сторон.
5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Учреждение:
Муниципальное бюджетное учреждение культуры « Дворец культуры « Родина».
ИНН 4212013023 КПП 421201001
ОКТМО 32732000001
ОГРН 1024201305556
ОКАТО 32435000000 ОКОГУ 4210007
ОКОПФ 20903 ОКФС 14
ОКПО 41868058
Р/сч 40701810600001000009
КБК 00000000000000000130
БИК 043207001
л/с 20396Х12730
УФК по Кемеровской области (МБУК «ДК «Родина»)
БАНК ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО г.КЕМЕРОВО
652560 Кемеровская обл., г.Полысаево
ул. Покрышкина 7а.

Директор МБУК «ДК «Родина»
 __________________ Ефременко В.М.
                        М.П.
	Родитель (законный представитель):
___________________________________
ФИО (полностью)
_________________________________
Паспорт серия_____ № ______________
Выдан «___»____________г.___________
____________________________________
____________________________________
____________________________________
Место работы:_______________________
____________________________________
Должность:__________________________
____________________________________
Адрес проживания:___________________
____________________________________
____________________________________
Телефон:____________________________

Подпись:____________________________
Расшифровка подписи:________________
____________________________________

Директору МБУК «ДК «Родина»
Ефременко Виктору Михайловичу
От _____________________________(ФИО родителя, законного представителя)

_____________________________
Родителя______________________________(ФИО ребенка)

_____________________________

Заявление

Прошу зачислить моего ребенка ______________________________________(ФИО ребенка полностью)

____________________________________года рождения, проживающего(ей)
по адресу: _________________________________________________________
в Муниципальное Бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры «Родина»
в_________________________________________________________________(наименование клубного формирования)

С уставом учреждения, положением р порядке оказания платных услуг и правилами внутреннего распорядка МБУК «ДК «Родина» ознакомлен(а).
К заявлению прилагаю:
Медицинскую справку о состоянии здоровья ребенка (для хореографии);
Копию свидетельства о рождении/паспорта ребенка;
Копию паспорта родителя или законного представителя;
Копию СНИЛС;
Копию ИНН.

«___» ___________ 20__ года                  _______________     _______________(расшифровка подписи)
(подпись)

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я, __________________________________________________________________________ серия и номер паспорта ________ ____________ Ф.И.О. родителя (законного представителя) ________________________________________________ ______________
(кем выдан когда выдан)
проживающий по адресу _______________________________________________________ являясь родителем (законным представителем) Ф.И.О. ребенка _______________________________, паспорт/ свидетельство о рождении _________ ___________ серия номер_______________________________________________________ _____________________________________________________________________________
                                                            (кем выдан когда выдан)
 проживающего по адресу ______________________________________________________ (в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)
даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка - МБУК «ДК «Родина» расположенному по адресу: г. Полысаево, ул. Покрышкина, 7а для:
- обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
-соблюдения порядка и правил приема в учреждение;
-планирования, организации, регулирования и контроля деятельности учреждения.
К персональным данным моего ребенка (подопечного) относятся:
фамилия, имя, отчество; дата рождения; данные паспорта (свидетельства о рождении); адрес фактического проживания; наименование образовательной организации; контактный номер телефона;
К моим персональным данным относятся:
фамилия, имя, отчество; данные паспорта; адрес фактического проживания; контактный номер телефона.
Согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с учетом федерального законодательства.
Я согласен(на), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен(на), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): фамилия, имя, отчество; дата рождения; данные паспорта (свидетельства о рождении); наименование образовательной организации; контактный номер телефона; используются в целях предоставления отчетных форм, предусмотренных нормативными документами государственных органов исполнительной власти; бухгалтерского учета; уточнения информации (в случае необходимости), оформления дипломов (грамот).
Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.
Данное согласие действует в период оказания услуг в МБУК «ДК «Родина».

________________   ____________________                     « ____ » _______________ 20__ год
(подпись лица, давшего согласие) (расшифровка подписи)  (дата)

СОГЛАСИЕ НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ Я, __________________________________________________________________________ серия и номер паспорта ________ ____________ Ф.И.О. родителя (законного представителя) ________________________________________________ ______________
(кем выдан когда выдан)
проживающий по адресу ______________________________________________________________ являясь родителем (законным представителем) Ф.И.О. ребенка _______________________________, паспорт/ свидетельство о рождении _________ ___________ серия номер_______________________________________________________ _____________________________________________________________________________
                                                            (кем выдан когда выдан)
 проживающего по адресу______________________________________________________ (в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)
 руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке моих персональных данных и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка оператором – МБУК «ДК «Родина» с целью обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, в следующем порядке:
	Категория персональных данных
	Перечень персональных данных
	Разрешения к распространению (да/нет)
	Условия и запреты

	Общедоступные
	Фамилия
	Да
	Нет

	Общедоступные
	Имя
	Да
	Нет

	Общедоступные
	Отчество
	Да
	Нет

	Иные
	Образовательная организация
	Да
	Нет

	Иные
	Результаты участия в конкурсах, фестивалях.
	Да
	Нет

	Биометрические персональные данные
	Фотографическое изображение
	Да
	Нет

	Видеоматериалы с участием ребенка
	Да
	Нет

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных:
	Информационный ресурс
	Действия с персональными данными

	https://t.me/dkrodinakuzbass
	обработка персональных данных в форме распространения

	https://ok.ru/group/70000003745245
	обработка персональных данных в форме распространения

	https://vk.com/rodinadk
	обработка персональных данных в форме распространения

	https://dkrodina-polisaevo.ru/
	обработка персональных данных в форме распространения

	https://vk.com/okpolysaevo
	обработка персональных данных в форме распространения

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.
Данное согласие действует в период оказания услуг в МБУК «ДК «Родина».
Персональные данные субъекта подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации. Персональные данные уничтожаются: по достижению целей обработки персональных данных; при ликвидации или реорганизации оператора; на основании письменного обращения субъекта персональных данных с требованием о прекращении обработки его персональных данных (оператор прекратит обработку таких персональных данных в течение 3 (трех) рабочих дней, о чем будет направлено письменное уведомление субъекту персональных данных в течение 10 (десяти) рабочих дней.
________________   ____________________                     « ____ » _______________ 20__год
(подпись лица, давшего согласие) (расшифровка подписи)  (дата)

РАЗРЕШЕНИЕ НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВИДЕО И ФОТОГРАФИЙ РЕБЕНКА

Я, _________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
___________________________________________________________________________
(адрес)
___________________________________________________________________________
(номер основного документа, удостоверяющего  личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
Предоставляю (на безвозмездной основе) полное право публиковать фотографии и видео моего ребенка ________________________________________________________________,
(Ф.И.О. ребенка, год рождения)
на которых он (она) изображен (а) полностью или фрагментарно. А также предоставляю полное и абсолютное  право использовать фотографии и видео с его (ее) изображением на телевизионном канале РЕН ТВ Полысаево, в городской массовой газете «Полысаево», не противоречащих действующему законодательству.
Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права на эти фотографии и видео. Настоящим я удостоверяю, что являюсь родителем (законным представителем) ребенка и имею полное право заключить настоящее  соглашение.
Я подтверждаю, что полностью ознакомлен(а) с вышеупомянутым разрешением.
[bookmark: _GoBack] Настоящее разрешение действует  в течение ______________
          В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 № 152-ФЗ «О персональных данных», я _____________________ на обработку персональных данных.
(согласен, не согласен)

Подпись: _______________________                           Дата: __________________________

Телефон родителя___________________________